ابتدائے اسلام سے اب تک مسلمانوں پر مختلف قسم کے اتار چڑھاؤ پیش آئے ہیں۔ مگر ہر دور اور ہر حال میں اسلام نے حالات سے غیر متاثر رہ کر اپنا نفوذ جاری رکھا۔ وہ دوست اور دشمن دونوں کے دلوں میں اپنی جگہ بنا تا رہا۔

تسخیری قوت

مکہ کے اخبار العالم الاسلامی (۲۹ ربیع الثانی ۱۴۱۰ھ، ۲۴ نومبر ۱۹۸۹ء) میں ایک سبق آموز واقعہ چھپا ہے۔ جس کا عنوان یہ ہے :

فشلُ المخطط الكنسى لأفرقة التنصيين

اس رپورٹ میں بتایا گیا ہے کہ عیسائی تنظیموں نے اعلیٰ تربیت کے ذریعے ۶۴۵۳ مبلغین تیار کیے اور ان کو افریقی ملک لیبریا کی راجدھانی منروویا (Monrovia) بھیج دیا۔

اب میں محسوس کرتا ہوں کہ سابق ”برنارڈ بوجو“ اور موجودہ عبد العزیز میں بہت زیادہ فرق ہے۔ اسلامی عقیدے نے میرے طریقے کو بدل دیا ہے۔ تاریخی کے بعد اب میں روشنی میں آ گیا ہوں۔ مجھے اپنے اندر ایک ایسا سکون محسوس ہو رہا ہے جس سے میں اس سے پہلے کبھی آشنا نہ تھا۔ اسلام میری روح اور میرے جسم میں خون کی طرح رواں دواں ہے (الدعوة ۲ جمادی الأولى ۱۴۱۰ھ ۲۰ نومبر ۱۹۸۹ء)

اذان کا نظام گویا متوجہ کرنے کا نظام ہے۔ کسی بستی میں مسجد کے اوپر سے جب اذان کی آواز بلند ہوتی ہے تو وہ ایک طرف اہل ایمان کو یاد دلاتی ہے کہ فرض نماز کا وقت ہو گیا اب تم نماز کی ادائیگی کی تیاری کرو۔ چنانچہ اہل ایمان اپنے کاموں

کو چھوڑ کر نماز کی طرف متوجہ ہو جاتے ہیں۔